EmZJÍr w > / 3
N °
P R  O s

Câmara Municipal de Gravata
(Casa Elias Torres)

Sala das Sessões da Câmara Vereadora Josefa de Oliveira Costa
Praça Rodolfo de Morais s/n -fone/fax; (81) 3533-0337/1346
CEP 55641-790 -CNPJ 08140071/0001-00-GRAVATA-PE.

www.camaramunicipaldegravata.com.br

ART. Io - Fica concedido Título de Honra ao Mérito a Sra. MARIA DA
PAZ LEITE DE ARAÚJO, pelos relevantes serviços prestados ao
nosso Município.

ART. 2o - Este Projeto de Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

ART. 3o- Revogam-se as disposições em contrário.

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 007/2013

EMENTA: Concede Título de Honra ao Mérito e
dá outras providências.

Sala das Sessões da Câmara, em 09 de Abril de 2013.

(JOAOPAULO)
VEREADOR-PDT

http://www.camaramunicipaldegravata.com.br

v: ;-'Aü TA para o dia<?Vde/Vdy ■.
- tle^ X  ^  de ;zq[3

Presidente

^ í i RI B̂U A - S E aComissão de
i (X ,w k ,..  y - ^ - d ^ ^ è -------

im/ v ^ L d K O ^ _____óe^y_3
___________

PRESIDENTE

i

MARIA DA PAZ LEITE DE ARAÚJO
Dona Da Paz

Gravatá reverencia dona Maria da Paz Leite Araújo,
a Dona Da Paz, idealizadora do Círculo dos Operários
('ristãos de Gravatá e de tantos outros empreendimentos
sociais, associativistas, que incentivou, ajudou a constituir e
participa. Natural de Bezerros, filha de Zacarias Ferreira
leite e Olívia Ferreira Leite, nasceu em 14 de outubro de
1928. Está casada ha 53 anos com Luiz Teixeira de Araújo,
artista plástico, homem de inteligência privilegiada, tendo
com ele oito filhos: Maria Lúcia, Luiz Sávio, Maria Leonor,
Maria Lígia, Maria Liliane, Maria Judite, Maria Laura e
João Neto. O casal celebra a existência de oito netos: Eliza,
Filipe, Juliane, Bruna, Gabriela, João Victor, Lucas e
Vinícius.

Aos 20 anos começou sua formação cristã na
paróquia de Sant’Ana. Foi membro da juventude
independente, catequista, senhora da Ação Católica.
Tornou-se sócia do Circulo de Trabalhadores Cristãos -
conhecido por Circulo Operário para trabalhar com os
pobres. Incansável colaboradora de muitos anos, é hoje
presente da entidade. Ajudou a fundar as escolas para
crianças pobres Laura de Vicüna, na comunidade de Maria
Auxiliadora, Maria Menina e Maria Medianeira, no Bairro
Novo.

Preocupada com a geração de renda dos mais
necessitados, deu início ao grupo de trabalhos São José
Operário, fabricando brinquedos educativos para completar
a educação infantil com material lúdico. Os trabalhos com
os artesãos foram notícia no programa “Gente Que Faz”,
exibido em cadeia nacional pela TV Globo, em dezembro de
1997.

Apoiou a formação do GAMR - Grupo de Apoio aos
Meninos de Rua, SERC- Serviço de Reabilitação da
Criança. Participa do Projeto Economia Solidária com a
Ong Visão Mundial. Idealizou, há 26 anos, a Bonequinha da
Sorte, uma miniatura concebida inicialmente pela artesã
Nilza Ferreira da Silva, hoje produzida por grupos de
artesãos de Gravatá e exportada para dezenas de países.

Sempre lutou por seus ideais, através de destacada
participação nos Conselhos da Criança e do Adolescente, de
Ação Social, Tutelar, de Desenvolvimento Municipal, de
Saúde, do Idoso, Municipal da Fome, dentre outros. Dona
Da Paz é uma mulher incansável, que faz a história de
Gravatá, lutando com muita dignidade e amor em favor dos
mais necessitados.

124

Câmara Municipal de Gravatá
(Casa Elias Torres)

Sala das Sessões da Câmara Vereadora Josefa de Oliveira Costa

RESOLUÇÃO N° 425/2013.

EMENTA: Concede Título de Honra ao Mérito e dá
outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATÁ, ESTADO DE PERNAMBUCO. FAZ
SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E A MESA DIRETORA
PROMULGA A SEGUINTE;

RESOLUÇÃO:

ART.1°- Fica concedido Título de Honra ao Mérito a Sra. MARIA DA PAZ LEITE
DE ARAÚJO, pelos relevantes serviços prestados ao nosso Município.

ART.2°- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ART. 3o- Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara, em 30 de abril de 2013.

PEDRO LUIZ COUTINHO MARTINIANO LINS
Presidente

1° Si

LUIZ PREQUE ALVEi
2o Secretá

IVEIRA

pr o to c o lo

Fm J f ' I ./£>! /à -

Câmara Municipal de Gravatá
RESOLUÇÃO N° 425/2013.

EMENTA: Concede Título de Honra ao
Mérito e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Gravatá, Estado de Pernambuco, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e a Mesa Diretora promulga a seguinte;

Art. Io- Fica concedido Título de Honra ao Mérito, a Sra. MARIA DA PAZ LEITE
DE ARAÚJO, pelos relevantes serviços prestados ao nosso Município.

Art. 2o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara, 30 de abril de 2013.

PRESIDENTE

/O '
IO CAMPOS

ICE-PRESIDENTE

/LEONARDO COTTARD GIESTOSA
2o VICE-PRESIDENTE

NICOMEDES CO
Io SE

LUIZ PREQUE AL
2o SEC

MOURA JUNIOR
RIO

OLIVEIRA
TARIO